Processo: SEI nº 082.1738.2023.0004727-09. PARTíCIPES: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH e a Assessoria Popular - IDEAS. OBJETO: 
Acréscimo de Valor e Prorrogação de Prazo. RECURSOS: Fica acrescido o valor de R$ 
324.238,14 (Trezentos e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e oito reais e quatorze centavos), 
passando o valor total do Termo de Colaboração nº 010/2022 para R$ 1.405.333,88 (Um 
milhão, quatrocentos e cinco mil, trezentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos), que 
serão custeados através da Dotação Orçamentária: Órgão Secretaria: 38 - SJDH, Unidade 
Orçamentária: 38.101 - APG; Função: 14; Subfunção: 422: Programa: 300: Atividade: 2505 
- Assistência na Proteção à Testemunha, Vítima e Familiar de Vítima da Violência; Território/
Região: 9900; Natureza da Despesa: 3.3.50.41.00/4.4.50.42.00 - Destinação de recursos:
1.761.5.128.000000.00.00.00, 2.761.5.328.000000.00.00.00, 1.700.0.131.101725.00.00.00, 
2.700.0.331.101725.00.00.00.; sendo o valor de R$ 198.047,81 (Cento e noventa e oito mil, 
quarenta e sete reais e oitenta e um centavos) pela Natureza de Despesa: 33.50.41.00 e pela 
Destinação de Recurso: 0.131.101725.00.00.00 (Recursos Governo Federal) e o valor de R$ 
126.190,33 (Cento e vinte e seis mil, cento e noventa reais e trinta e três centavos) pela Natureza 
de Despesa 33.50.41.00 e Destinação de Recurso: 5.328.000000.00.00.00.(Governo Estadual) 
Tipo de Recurso: 1- Normal. Vigência: O presente Termo Aditivo fica prorrogado o prazo, a 
partir de 09 de Fevereiro de 2024 e seu término em 12 de Abril de 2024.

[...]

constatada na Fazenda Ipê Amarelo, zona rural de Jaborandi, coordenadas geográficas - 
14.01609º/º- 45.56727º, no dia 17/03/2022, às 11:10h”; CELSO RICARDO NEVES, CPF nº 
955.096.315-20, nos autos do processo administrativo de nº 2022-003679/TEC/AIMU-0434, o 
Auto de Infração de Multa no valor original de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), sujeito a juros 
e correção monetária, “por desmatar uma área de 2,38 hectares de vegetação nativa do bioma 
da Mata Atlântica (floresta estacional decidual), sem a necessária autorização ambiental. A 
infração foi constatada durante ação de fiscalização realizada na Fazenda Parador, na zona rural

[...]

Coordenadas Geográficas (Décimo de Grau/SIRGAS2000) de referência do local da infração - 
Latitude: -13.81831; Longitude: -41.79784”; SUZANE MARI PIANA, CPF nº 773.506.189-72, 
nos autos do processo administrativo de nº 2022-008924/TEC/AIMU-0975, o Auto de Infração 
de Multa no valor original de R$ 5.020.000,00 (cinco milhões e vinte mil reais), sujeito a 
juros e correção monetária, “por suprimir espécimes de pequizeiros (Caryocar brasiliense), cuja 
espécie é protegida por legislação ambiental em vigor, considerando o valor de R$ 5.000,00 por 
hectare ou fração, de acordo com o anexo IV do Decreto Estadual nº 14.024/2008, tendo em